
ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

1/6

il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza

e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e

snellimento delle procedure”, ed in particolare l’art. 51;

VISTO

la Legge 11 settembre 2020, n. 120, “Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”;

VISTA

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante il riordino della disciplina vigente in

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture e s.m.i.;

VISTO

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi”;

VISTO

il Decreto dell’Assessore agli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n.

prot. 15535/82 del 25 giugno 2015, con il quale all’ing. Gianluca Cocco sono state

conferite le funzioni di Direttore del Servizio Sostenibilità Ambientale e Sistemi

Informativi presso la Direzione Generale dell'Assessorato della Difesa dell'Ambiente;

VISTO

le LL.RR. del 25 febbraio 2021, n. 4, recante "Legge di stabilità 2021" e n. 5, recante

"Bilancio di previsione triennale 2021-2023";

VISTE

la L.R. 13 novembre 1998, n. 31 recante “Disciplina del personale regionale e dell’

organizzazione degli Uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE, VALUTAZIONE STRATEGICA E 

SISTEMI INFORMATIVI (SVASI)

Procedura per l’affidamento del “Servizio di supporto tecnico per l’elaborazione della

Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile” mediante la centrale di committenza

regionale Sardegna CAT per un importo a base d’asta di €139.344,26 + IVA 22% -

CUP E29G20000540003 – CIG 885546728C – Gara indetta con determinazione

dirigenziale prot. n. 18217 rep. n. 537 del 30/07/2021 - Approvazione dei verbali del

Seggio di gara.

Oggetto:

05-01-00 - Direzione Generale dell'Ambiente
05-01-07 - Servizio Sostenibilita Ambientale, Valutazione Strategica  e Sistemi Informativi

DETERMINAZIONE n. 0000715 Protocollo n. 0023343 del 08/10/2021



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

2/6

la Deliberazione n. 64/46 del 18 dicembre 2020, con la quale la Giunta ha adottato il

Documento preliminare per la Strategia regionale di sviluppo sostenibile” e dato

VISTA

la Deliberazione n.64/23 del 28.12.2018 con la quale la Giunta Regionale ha adottato

gli indirizzi per la costruzione della Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile

(SRSvS) dando mandato all'Assessore della Difesa dell'Ambiente di mettere in atto

tutte le azioni necessarie;

VISTA

l'Accordo ex art. 15 Legge del 7 agosto 1990, n.241 e s.m.i. di "Collaborazione per

attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti dall'art. 34 del D.Lgs

n. 152/2006 e ss.mm.ii in relazione all'attuazione delle Strategie Regionali per lo

" sottoscritto con il MATTM in data 27/11/2018, che prevede unSviluppo Sostenibile

importo complessivo per la realizzazione del progetto pari a euro 260.526,00, di cui

euro 210.526,00 a carico del MATTM e euro 50.000,00 a carico della Regione, come

cofinanziamento in risorse umane;

VISTO

l'art. 34 del Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, il quale prevede che le regioni,

senza oneri aggiuntivi, a carico dei bilanci regionali, debbano dotarsi di una

complessiva strategia di sviluppo sostenibile;

VISTA

l’approvazione della Strategia nazionale per lo sviluppo sostenibile da parte del

Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) in data 22

dicembre 2017, con Delibera pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 15 maggio 2018, nella

quale sono definite le linee direttrici delle politiche economiche, sociali e ambientali

finalizzate a raggiungere gli obiettivi di sviluppo sostenibile entro il 2030;

VISTA

le conclusioni del Consiglio dell’Unione Europea “Uno sviluppo sostenibile per l’

Europa: la risposta dell’UE all’Agenda Europea per lo sviluppo sostenibile” (10500

/17), del 19 giugno 2017, che sottolinea l'impegno dell'UE e dei suoi Stati Membri nel

raggiungere i 17 Obiettivi di sviluppo sostenibile entro il 2030 e la necessità di

innalzare i livelli dell'impegno pubblico e della responsabilità e leadership politica

nell'affrontare gli Obiettivi per lo sviluppo sostenibile a tutti i livelli;

VISTE

la Risoluzione A/RES/70/1 “Trasformare il nostro mondo: l’Agenda 2030 per lo

Sviluppo Sostenibile” con cui l’Assemblea Generale delle Nazioni Unite approva l’

Agenda 2030 e i suoi 17 Obiettivi di Sviluppo Sostenibile, di natura integrata e

indivisibile;

RICHIAMATA



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

3/6

la nota n. 13038 del 31 maggio 2021, con la quale la Regione ha chiesto al Ministero

la proroga di sei mesi ad invarianza di spesa dell'Accordo II, comunicando la regolare

prosecuzione delle attività previste e motivando la richiesta con la necessità di un

VISTA

che il suddetto Accordo II prevede un onere finanziario per la realizzazione del

progetto pari a Euro 260.000,00 complessivi, di cui Euro 210.000,00 a carico del

Ministero ed Euro 50.000,00 a titolo di quota di cofinanziamento della Regione

Sardegna, da rendicontare con costi del personale interno, come previsto dall’art. 9

dell’Accordo;

CONSIDERATO

l’Accordo ex art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., relativo a

“Collaborazione per attività di supporto alla realizzazione degli adempimenti previsti

dall’art. 34 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii. in relazione all’attuazione delle Strategie

delle Regioni e delle Province autonome per lo Sviluppo Sostenibile.” tra il Ministero

dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (ora Ministero della Transizione

Ecologica) e la Regione Autonoma della Sardegna, sottoscritto in data 20 febbraio

2020 per la realizzazione del progetto dal titolo “Attuazione della Strategia regionale

per lo Sviluppo Sostenibile (Accordo II)”, prot. 17299 del 6 marzo 2020, con durata

del progetto dal 10 luglio 2020 al 10 gennaio 2021;

RICHIAMATO

che la Regione ha elaborato la propria proposta di progetto di elaborazione della

Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile, ottenendo un apposito

finanziamento, e che il progetto prevede attività coerenti e in continuità con quanto

previsto dal precedente Accordo sottoscritto in data 27 novembre 2018 (Accordo I), in

corso di attuazione;

DATO ATTO

l’avviso pubblico rivolto alle Regioni e alle Provincie Autonome per la presentazione

di manifestazioni di interesse per il finanziamento di attività di supporto alla

realizzazione degli adempimenti previsti dall’art. 34 del D.Lgs n. 152/2006 e ss.mm.ii.,

- prot. 0000333.26-07-2019 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e

del Mare;

VISTO

mandato alla Direzione generale della difesa dell'ambiente per dare avvio al processo

di coinvolgimento del territorio e della società civile nella elaborazione della SRSvS,

attivando il Forum Regionale per lo Sviluppo Sostenibile e il Tavolo territoriale degli

enti locali;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

4/6

la Determinazione rep. n. 640 prot. n. 20845 del 09 settembre 2021 di nomina del

Seggio di Gara per l’esame della documentazione amministrativa avente la seguente

VISTA

che in data 30.07.2021 è stata caricata la gara sul sistema SardegnaCAT e sono stati

invitati a partecipare alla gara, mediante pec trasmessa dal sistema, gli operatori

economici iscritti nelle categorie più attinenti all'oggetto della gara AF32, AL30AA,

AL32AS, AL35, AL45, AL53, AL63, AL64 E AL66;

ACCERTATO

il capitolato tecnico e il disciplinare di gara per la realizzazione del "Servizio di

supporto tecnico per l’elaborazione della Strategia Regionale per lo Sviluppo

Sostenibile" predisposto dal Servizio SVASI per un importo a base d'asta di euro 139.

344,26 + IVA 22% per un totale complessivo di Euro 170 000,00. IVA inclusa, ed i

relativi allegati;

VISTO

la Determinazione a contrarre rep. n. 537 prot. n. 18217 del 30.07.2021 per l’

affidamento del "Servizio di supporto tecnico per l’elaborazione della Strategia

" predisposto dal Servizio SVASI per un importoRegionale per lo Sviluppo Sostenibile

a base d’asta di euro 139.344,26 + IVA 22% per un totale complessivo di Euro

170.000,00. IVA inclusa, CUP E29D18000290003 - CIG 885546728C che approva il

Disciplinare di gara, il capitolato tecnico e i relativi allegati;

VISTA

che per la realizzazione delle azioni previste nel suddetto Accordo il Sevizio SVASI

dell'Assessorato della Difesa Ambiente della Regione Sardegna necessita di un

supporto tecnico;

CONSIDERATO

che, a seguito della suddetta proroga, la nuova durata del progetto relativo all’

Accordo II è dal 20 luglio 2020 al 9 luglio 2022;

CONSIDERATO

che il Ministero, con nota n. 63258 del 11 giugno 2021, ha accordato la proroga dei

termini dell’Accordo II, motivata dalle necessità emerse in merito all’ampliamento

delle attività di coinvolgimento e collaborazione con gli enti e gli attori pubblici e

privati, nonché all’integrazione tra il percorso della Strategia Regionale per lo sviluppo

sostenibile e le attività di programmazione e progettazione, tra cui la programmazione

comunitaria 2021-2027, concedendo una proroga di sei mesi, da cui discende la

nuova scadenza per l'Accordo II del 9 luglio 2022, senza oneri aggiuntivi per le parti;

DATO ATTO

dispiego di risorse e un impegno non prevedibili in progetto in relazione all'ampio

coinvolgimento degli attori interessati e moltiplicarsi delle attività di rielaborazione;



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

5/6

di dover approvare i verbali del Seggio di Gara n. 1 del 13/09/2021, n. 2 del 20/09

/2021, n. 3 del 07/10/2021 relativi alla fase di valutazione della busta di qualifica, dai

quali risulta che sono state ammesse alla successiva fase di gara della procedura per

l’affidamento del “Servizio di supporto tecnico per l’elaborazione della Strategia

Regionale per lo Sviluppo Sostenibile” le società:

• AVANZI S.R.L (capogruppo RTI); Sardarch Società Cooperativa (mandante);

Tamalacà Srl (mandante), Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui

cambiamenti climatici (mandante);

• PIRENE S.R.L.;

RITENUTO

le note prot. n. 22108, n. 22110, n. 22112, n. 22113 del 24/09/2021, di soccorso

istruttorio ai sensi dell’art. 83 comma 9 del D.lgs. 18.4.2016 n. 50, nonché la relativa

documentazione integrativa presentata dalle società concorrenti;

VISTE

i verbali del Seggio di Gara n. 1 del 13/09/2021, n. 2 del 20/09/2021, n. 3 del 07/10

/2021 relativi alla fase di valutazione della busta di qualifica;

VISTI

che la seduta pubblica per l’apertura della busta di qualifica delle Ditte partecipanti si

è tenuta il giorno 13 settembre 2021 alle ore 10:30, a conclusione della quale il

Seggio di gara ha proceduto con l’esame della documentazione amministrativa. Le

ditte partecipanti alla gara sono:

• AVANZI S.R.L (capogruppo RTI); Sardarch Società Cooperativa (mandante);

Tamalacà Srl (mandante), Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui

cambiamenti climatici (mandante);

• PIRENE S.R.L.;

• POLISTE S.R.L.;

• SCS AZIONINNOVA S.p.A. (capogruppo RTI); PRIMAIDEA S.R.L. (mandante);

ALLEANZA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - ASVIS (mandante).

ACCERTATO

composizione: - ing. Gianluca Cocco - Direttore del Servizio SVASI (Presidente); dott.

Andrea Dessy - funzionario del Servizio Programmazione, bilancio e controllo

(Componente) e ing. Loredana Poddie - funzionario del Servizio SVASI (Componente

con funzioni di segretario verbalizzante).



ASSESSORADU DE SA DEFENSA DE S'AMBIENTE

ASSESSORATO DELLA DIFESA DELL'AMBIENTE

6/6

La presente determinazione viene trasmessa al Direttore Generale della Difesa dell’

Ambiente e all’Assessore ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 31/1998.

 

Per le causali citate in premessa sono approvati i verbali del Seggio di gara n. 1 del 13

/09/2021, n. 2 del 20/09/2021, n. 3 del 07/10/2021 relativi alla fase di valutazione

della busta di qualifica, per i quali si ammettono alla successiva fase di gara della

procedura per l’affidamento del “Servizio di supporto tecnico per l’elaborazione della

” le società:Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile

• AVANZI S.R.L (capogruppo RTI); Sardarch Società Cooperativa (mandante);

Tamalacà Srl (mandante), Fondazione Centro Euro-Mediterraneo sui

cambiamenti climatici (mandante);

• PIRENE S.R.L.;

• POLISTE S.R.L.;

• SCS AZIONINNOVA S.p.A. (capogruppo RTI); PRIMAIDEA S.R.L. (mandante);

ALLEANZA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - ASVIS (mandante).

ART.1

DETERMINA

• POLISTE S.R.L.;

• SCS AZIONINNOVA S.p.A. (capogruppo RTI); PRIMAIDEA S.R.L. (mandante);

ALLEANZA PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE - ASVIS (mandante).

                                                                            Il Direttore del Servizio

                                                                            Gianluca Cocco

                                                                           (firmato digitalmente)




		2021-10-08T14:02:59+0200
	GIANLUCA COCCO




